
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008 7
Diário Oficial Executivo  4

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/FUNTELPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS.
DATA ABERTURA: 13/11/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 31 de Outubro de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 040/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
DISTRIBUIDORA DE FILMES S. A.- RIOFILME, CNPJ 
N.°68.610.302/0001-15
Objeto: Cessão parcial dos direitos de exibição de 14 (quatorze) 
filmes
Vigência: 17/10/2008 a 17/10/2009
Valor: R$ R$112.000,00 (cento e doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.128.1201.4098; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Leite Leal, 11, bairro Laranjeiras, 
CEP:22.240-100, Rio de Janeiro- RJ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES”
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
- Sônia Maria de Jesus Santos Moraes
Matricula: nº 5543683/1
Cargo: Auxíliar Técnico
Data do distrato: 01.11.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Iara Jândara Soares de Araújo 
Presidente, em exercício.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
- Izabel Cristina Nascimento Jesus
Matricula: 54186040/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data do distrato: 01.11.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Iara Jândara Soares de Araújo 
Presidente, em exercício.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
- Leila Cristina Souza e Silva
Matricula: 54182609/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data do distrato: 01.11.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Iara Jândara Soares de Araújo 
Presidente, em exercício.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
- Irene de Nazaré Moura Nunes
Matricula: 54182463/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data do distrato: 01.11.2008
Ordenador de Despesa Responsável: 
Iara Jândara Soares de Araújo 
Presidente, em exercício.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 681 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: Maria Zienhe Caramez de Castro
Matrícula: 57200467/1
Cargo: Gerente de Promoção Editorial
Destino: Belo Horizonte/MG
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Participar do 1º Seminário Internacional de Gestão 
Cultural.
Período: 03 a 08.11.08.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 684 DE 31  DE OUTUBRO DE 2008

Pregoeira:
Wanderléia da Silva Rodrigues, matricula n.º 715980/1
Equipe de Apoio:
Tainah Sousa Nascimento, matrícula n.º 57200955/1
José Edson de Jesus Neves, matricula n.º 57190340/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico n.º 001/2008 – CPL/
FCPTN, para contratação de Empresa Especializada em Locação 
de Máquinas Reprográficas.

PORTARIA Nº 685 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Pregoeira:
Wanderléia da Silva Rodrigues, matricula n.º 715980/1
Equipe de Apoio:
Tainah Sousa Nascimento, matrícula n.º 57200955/1
José Edson de Jesus Neves, matricula n.º 57190340/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico n.º 002/2008 – CPL/
FCPTN, para Aquisição de Material Mobiliário.

PORTARIA Nº 686 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Pregoeira:
Wanderléia da Silva Rodrigues, matricula n.º 715980/1
Equipe de Apoio:
Tainah Sousa Nascimento, matrícula n.º 57200955/1
José Edson de Jesus Neves, matricula n.º 57190340/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico n.º 003/2008 – CPL/
FCPTN, para Aquisição de Utensílios Domésticos.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008

A Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Locação de Máquinas Reprográficas.
DATA DA ABERTURA: 14 de novembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10h00min h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN (Av. Gentil 
Bittencourt, n° 650 CEP.66035-340. Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h00minh do dia 14.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
Wanderleia da Silva Rodrigues
Pregoeira

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008

A Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AqUISIÇÃO DE MATERIAL MOBILIÁRIO.
DATA DA ABERTURA: 17 de novembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10h00min h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN (Av. Gentil 
Bittencourt, n° 650 CEP.66035-340. Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h00minh do dia 17.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
Wanderleia da Silva Rodrigues
Pregoeira

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 679 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor (a): Vilma Dolores Tavares de Lacerda
Matricula: nº 716120/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Dias:30 (trinta)
Período: 03.11.08 a 02.12.08
Triênio:01.02.2004 a 31.01.2007

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 680 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor (a): Ana Laura Ferraz de Queiroz Santos
Matrícula: nº 32638/1
Função: Auxiliar Técnico
Motivo: responder pela gerência do Cine Líbero Luxardo da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante a 
ausência do titular.
Período: 27.10.2008 a 04.11.2008

ERRATA
PORTARIA Nº 646 PUBLICADA NO DOE  DE 08.10.2008

Onde se lê:
PORTARIA Nº 646 DE 07.10.2008

Leia-se:
PORTARIA Nº 646 DE 06.10.2008

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico Nº 003/2008
A Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AqUISIÇÃO DE UTENCILIOS DOMÉSTICO.
DATA DA ABERTURA: 17 de novembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10h00min h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN (Av. Gentil 
Bittencourt, n° 650 CEP.66035-340. Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h00minh do dia 18.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
Wanderleia da Silva Rodrigues
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 155 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Servidora : MARIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 5236606/1
CIC: 148.337.942-68
Cargo: Aux.  Administrativo
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de material de consumo para oficinas desta 
Fundação
Valor: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
Recursos do Tesouro: (0101) 49201-13.392.1181.2580-
33903096
Ação: 133481
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45 dias, a partir do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação da prestação de contas de 
recursos objeto desta portaria.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS-Superintendente da FCV

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS/SALE
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.253/2008 - DAFI

Nome: Floripes do Amaral Silva mat: 6308155-4
Função: técnica  destino: Água Azul do norte, Bananch, Cumarú 
do Norte, Floresta do Araguia, Ourilandia do Norte, Pau D 
Arco, redenção, Rio Maria, Sta. Maria das Barreira, Santana do 
Araguaia, São Felix do Xingu, Sapucaia, Tucumã, Xinguara e 
incluindo Conceição do Araguaia.
Objetivo: Visita nas Escolas para levantamento de dados 
(cheklist),
Período: 19/10 a 04/11/2008


